
1 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 2 

Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) -  e   0743/48213 

Codice Fiscale   93023840544  e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec:pgic84400l@pec.istruzione.it 

 
Protocollo e data: vedi segnatura                     

Determina n.67/2023      ALL’ALBO ON LINE D’ISTITUTO  

CIG: Z083C4BE64 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE PER ALUNNI ED OPERATORI SCOLASTICI NEL TRIENNIO 2023/24-

2024/25-2025/26  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che in data 12.09.2023 è in scadenza il contratto di assicurazione per gli alunni ed operatori 

scolastici, per cui ricorre l’urgenza di individuare una nuova agenzia assicuratrice al fine di garantire la 

copertura assicurativa agli alunni e al personale scolastico per il triennio 2023/24-2024/25-2025/26;  

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

Vista la Circolare Ministeriale AOODPIT prot. n. 0000312 del 20/03/2012, recante “Indicazioni in merito 

all’utilizzo dei contributi scolastici delle famiglie”; 

Visto, il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 (Nuovo Codice degli appalti) e successive modificazioni e integrazioni;    

                  

Visto, in particolare, l’art.17 c.1 del citato D.lgs. il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori eco-nomici e delle offerte”; 

 
Visto, in particolare, l’art.17 c.2 del citato D.lgs. il quale dispone che “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005821 - 30/08/2023 - VIII - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI

mailto:pgic84400l@istruzione.it
mailto:pgic84400l@pec.istruzione.it


2 
 

Visto il D.I. 129/2018 recante “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
Visto il vigente Regolamento di istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi, approvato 

con delibera del Consiglio di Istituto n.72 del 04.01.2019 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.8   del 14.02.2023 di approvazione del Programma Annuale e.f. 

2023; 

  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 30.05.2023 con la quale è stato dato mandato al Dirigente 

scolastico di definire le modalità di affidamento del servizio di assicurazione per gli alunni ed il personale 

scolastico nel triennio 2023/24-2024/25-2025/26; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 30.05.2023 di adeguamento del limite di spesa di cui 

all’art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 al nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto in quanto l’ammontare 

della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 45 c.2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

Vista la propria determina n. 62/2023 prot. 5161 del 10/07/2023 avente per oggetto l’acquisizione del 

servizio di intermediazione assicurativo (broker) da utilizzare ai fini dell’individuazione dell’operatore 

economico affidatario del servizio di assicurazione per gli alunni ed il personale scolastico nel triennio 

2023/24-2024/25-2025/26; 

Visto l’Avviso di “Indagine di mercato per l’affidamento delle coperture assicurative” inviato alle 

Compagnie Assicuratrici individuate per la predetta indagine, con numeri di protocollo dal 5199 al 5205 del 

12.07.2023; 

Viste le offerte pervenute nei termini indicati e acquisite con i seguenti numeri di protocollo: 5235, 5240, 

5355, 5361, 5362 e 5363; 

Visto il verbale di verifica della documentazione amministrativa redatto dal RUP in data 29/0872023; 

Visto il verbale di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, redatto dal RUP in data 30/08/2023; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, 

 

DETERMINA 

 

Art.1 - Oggetto 

È disposto l’affidamento del servizio di assicurazione a favore di alunni ed operatori scolastici per il triennio 

2023/24-2024/25-2025/26 all’agenzia assicuratrice AIG EUROPE S.A. in quanto, all’esito delle 

comparazioni tecniche (condizioni contrattuali e somme garantite) ed economica, effettuate secondo i criteri 

indicati nell’Avviso di indagine di mercato e con il supporto della società di brokeraggio incaricata, è 

risultata quella con il punteggio di merito complessivo migliore. 

 

Art.2 - Importo 

Il valore complessivo presunto della concessione di servizi è stimato in € 16.578,00 

(sedicimilacinquecentosettantotto/00). 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005821 - 30/08/2023 - VIII - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



3 
 

 

Art. 3 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile Unico 

del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott. Mario Lucidi. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                             Dott. Mario Lucidi 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005821 - 30/08/2023 - VIII - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI


		2023-08-30T13:53:03+0200
	MARIO LUCIDI




